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JAV PALEIDO ERDVEN TELESTAR SATELITĄ
PASAULIO TAIKOS KONGRESAS MASKVOJ
IR SOVIETU PROPAGANDA PRIEŠ JAV

Chicagos profesoriaus kalba įnešė disonansą 
į Maskvos surežisuotą propagandos kampaniją

MASKVA. — Sovietų propagandos plačiai išreklamuotas 
“Pasaulio nusiginklavimo ir taikos kongresas” prasidėjo tuo pačiu 
metu, kai jonosferoje viršum Pacifiko buvo išsprogdintas ligi šiol 
didžiausias branduolinis užtaisas. “Tai tikra dovana mūsų kon­
gresui”, pasidžiaugė “Pravdos” politinis komentatorius . Georgij 
žukov, ir sovietų propagandistai netvėrė džiaugsmu, gavę tokią 
progą kongresui perstatyti Jungtines Valstybes kaip “atominius 
maniakus”, “imperialistus” ir “karo kurstytojus”.

Skraidydamas aplink žemę satelitas 
perduos radijo - TV ir telefono žinias
Televizijos vaizdų tiesiai iš Europos laukiama 

jau ateinančią savaitę

CAPE CANAVERAL, Fla. — Nacionalinė Erdvės ir Aero­
nautikos Administracija antradienio rytą anksti pranešė, kad 
aplinkui žemė orbitoje jau skraido labai sudėtingas satelitas rIe- 
lestar, kurio uždavinys esąs sudaryti erdvių centrinę radijo, tele­
fono ir televizijos signalams perduoti po visą pasaulį.

Kai tik Maskvos radijas per 
garsintuvus paskelbė apie Paci­
fiko sprogdinimą, turiamajame 
“taikos kongrese” pasipylė iš 
anksto surežisuotos kalbos, sie­
kiančios sukurstyti pasaulio pa­
cifistus prieš JAV.

Sovietų astronautai Jurij Ga­
garin ir German Titov, kalbė­
dami dviejų tūkstančių delega­
tų kongresui, Jungt. Valstybių 
atominius bandymus išvadino 
“atominių maniakų kriminali­
niais veiksmais”, sakydami, kad 
sprogdinimai erdvėse užterš at­
mosferą ir padarys ateities skrai 
dymus veik nebeįmanomais. Jie 
reikalavo, kad panašūs sprogdi­
nimai būtų tuojau sustabdyti.

Britų profesorius John Ber­
nai, žinomas komunizmo apolo­
getas, pareiškė, jog Amerika sa­
vo naujausiu sprogdinimu pa­
žeidė Sovietų ir Amerikos pa­
reiškimą, kad visatos erdvės bū­
tų naudojamos tik taikos tiks­
lams.

Ryškų disonansą į Maskvos 
surežisuotą ir prieš Ameriką nu­
kreiptą kongresą įnešė Chicagos 
Roosevelto universiteto profe­
sorius Dale Pontius, savo kal­
boje pareikšdamas: “Jūs, gal 
būt, jaučiate pasitenkinimą, 
klausydamies vienašališkų smer­
kimų. Bet tuo jūs taikai nepa- 
gelbėsite. Išgirdus apie JAV 
(atominius) erdvių bandymus, 
man yra sunku kalbėti”, pareiš­
kė Pontius dviem tūkstančiams 
delegatų, pabrėždamas, kad “su­
versdamas visą kaltę vien Jung­
tinėms Valstybėms ir priskirda­
mas visas dorybes vien socialis­
tinei stovyklai”, šis kongresas 
gali padaryti Jungt. Valstybių 
delegacijos poziciją Kongrese ne­
beįmanoma.

Prof. Pontijaus kalba buvo 
pertraukiama ir baubimais ir 
plojimais, bet kai jis baigė, vi­
siška tyla užviešpatavo.

Antrąją kongreso dieną kalbė­
jo pats Nikita Chruščiovas, pa­
reikšdamas, kad, esą, jei nebus 
susitarta dėl nusiginklavimo, tai 
“atomai patys pradės kalbėti”, 
nes niekada ginklavimosi nebu­
vo daromas tokiu milžinišku ma­
stu, kaip dabar.

SSSR nenori laisvos 
ir vieningos Europos

MASKVA. — Penkioms die­
noms praėjus po prezidento Ken­
nedy kalbos Philadelphijoje, so­
vietų kompartijos oficiozas 
“Pravda” prabilo tokiu tonu, ko­
kio nebebuvo vartojusi nuo Ku­
bos invazijos laikų. Prezidento 
pasisakymą už JAV ir Europos 
susiklausomybę “Pravda” pava­
dino “noru sukelti atominį ka­
rą”. Vakarų diplomatai pastebi, 
kad “Pravdos” riksmas yra de­
rinamas su Maskvoje praside- 
danču “pasauliniu taikos kon­
gresu” ir parodo, kaip labai So­
vietų Rusija nenori laisvos, ūkiš­
kai vieningos ir stiprios Euro­
pos.

Gydyto jjų streikai 
tebesitęsia

Saskatchevanas pasikvietė iš 
Anglijos lordą Taylor

REGINA, Saskatchevanas. — 
Šios Kanados provincijos prem­
jeras Woodrow Lloyd pakvietė 
Anglijos lordų rūmų narį, lordą 
Taylor, tarpininkauti ginče su 
dešimtą dieną streikuojančiais 
gydytojais.

Lordas Taylor yra specialstas 
neuropsichiatras, suvaidinęs le­
miamąjį vaidmenį įvedant Ang­
lijoje nemokamo gydymo planą 
1948 metais.

“Pasistengsiu padėti abiem 
pusėm pasiekti susitarimo”, pa­
žadėjo lordas Taylor, išskrisda­
mas į Saskatchevaną.

Darbo unijų demonstracija 
prieš gydytojus

VIENA, Austrija. —, Vienos 
gydytojai pirmadienį paskelbė 
24 valandų streiką, reikalauda­
mi, kad miesto ligonių kompen­
sacijos fondas jiems mokėtų di­
desnius atlyginimus. Solidari­
zuodami su savo kolegomis, tą 
pačią dieną sustreikavo apie 10,- 
000 iš 13,700 gydytojų, esančių 
visoje Austrijoje.

Prieš gydytojų streiką Austri­
jos darbo unijos tą pačią dieną 
suruošė demonstracijas ir kelių 
šimtų demonstrantų minia nu­
žygiavo prie Daktarų Rūmų bū­
stinės, kur gydytojų atstovas 
paaiškino streiko priežastį. Vė­
liau tą pačią dieną Austrijos 
Darbo Unijų Federacijos pirmi­
ninkas Franz Olah kreipėsi į 
valstybės kanclerį, pareikšda­
mas, jog daktarų reikalavimas 
pakelti atlyginimą 65 nuošim­
čiais yra perdaug didelis. Jis pa­
stebėjo: “Pažiūrėsime, ar nuo­
saikumo reikalavimas yra taiko­
mas tik darbininkams ir tarnau­
tojams, ar ir visoms profesi­
joms”.

Austrjoje veikia privalomas 
sveikatos draudimas ir daktarų 
daugumas gauna atlyginimą iš 
kompensacijos fondo pagal ko­
lektyvų kontraktą, pasirašytą su 
Daktarų Rūmais. Kontraktas su 
Vienos daktarų rūmais pasibai­
gė prieš 3 mėnesius ir daktarai 
pareikalavo, kad sudarant nau­
ją kontraktą jiems atlygnimai 
būtų padidinti visais 65 nuošim­
čiais. Jų reikalavimo nepatenki­
nus, daktarai pradėjo versti li­
gonis mokėti jiems didesnius ho­
norarus.

SUĖMĖ 1,000 RIAUŠININKŲ
TURINAS, Italija. — Policija 

dešimt valandų rungėsi su strei­
kininkais, kurie pradėjo riaušes, 
mėtydami akmenis, daužydami 
automobilius ir vartydami tram­
vajus, iš kurių jie pasidarė ba­
rikadas.

Apie 1,000 riaušininkų polici­
ja areštavo.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Honolulu gyventojai stebi JAV atominio užtaiso sprogimą erdvėse viršum Johnston salos Paci­

fiko vandenyne.

Pasaulinis darbo 
unijų kongresas

W. Reuther pareikalavo daugiau 
lėšų kovai su komunizmu

BERLYNAS. — čia vyksta 
Laisvųjų Unijų Tarptautinės 
Konfederacijos septintasis pa­
saulinis kongresas, kuriame da­
lyvauja 360 delegatų iš 63 kraš­
tų.

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių UAW (United Auto Work­
ers) unijos prezidentas Walter 
Reuther drauge su Vakarų Vo- 
ketijos Darbo Federacijos vadu 
Willi Richter pareikalavo, kad 
pasaulio laisvosios darbo unijos 
skirtų daugiau lėšų kovai su ko­
munizmu, ypač Azijoje ir Afri­
koje. Laisvosios unijos turin­
čios sutelkti daugiau lėšų “tai­
kos kovos fronte”.

Richter, skaitydamas Konfe­
deracijos tarybos finansinį ra­
portą, pranešė, kad solidarumo 
lėšos tam tikslui jau yra padi­
dintos nuo $5,300,000 iki $10,- 
000,000. Tas solidarumo fondas 
esąs naudojamas unijų, sąjūdžiui 
Azijoje ir Afrikoje remti ir ko­
munizmo infiltracijai užtvenk­
ti, taip pat skatinti unijų steigi­
mą visoje žemėje.

Perspėdamas kongresą prieš 
komunistų grėsmę Afrikoje ir 
Azijoje, Richter pasakė, kad ko­
munistai skiria dideles pinigų su­
mas, siekdami patraukt savo pu­
sėn naujai įsteigiančias tų sri­
čių darbo unijas.

Nervų dujų detektoriai
WASHINGTONAS. — JAV 

kariuomenė pradėjo užsakyti 
naujai išrastus prietaisus, ku­
riais bus galima nustatyti mir­
ties dujų, vadnamųi nervų ga- 
zu, buvmą. Tai esanti 28 svarų 
mašinėlė, panaši į magnetinį re­
korderį ir kaštuosianti $694,000. 
Detektorius gamina Westing­
house Electric Corp, ir Bendix 
Corp. Armija tokiais detekto­
riais būsianti aprūpinta “arti­
miausiais metais”.

— Civilinės apsaugos įstaiga 
pranešė, kad Amerika jau turi 
slėptuvių nuo atominio užpuoli­
mo apsaugoti tarp 50 ir 60 mi­
lijonų žmonių.

A. Salasevičius mirė

Antradienį, liepos 10 dieną, sa­
vo kambaryje mirė Antanas Sa- 
lasevičius-Salas. Jis baigė eiti 
82 metus. Paskutiniu metu sir­
guliavo, skundėsi koja ir širdi­
mi. Kai gaudavo slogą, tai ke­
lias dienas praleisdavo lovoje. 
Bet šiaip — jis iki paskutinių 
dienų kasdien eidavo į valgyklą, 
klausydavo radijo, žiūrėdavo te­
levizijos ir pasigamindavo sau 
pusryčius bei vakarienę.

Salasevičius buvo spaustuvės 
darbininkas. Nuo 1930 iki 1960 
metų jis dirbo Naujienų spaus­
tuvėje. Jis spausdino įvairius 
spaudos darbus ir liejo klišes. 
Anksčiau kurį laiką jis dirbo 
■Aykoio Tananevičiaus spaustu­
vėje, o dar prieš tai kurį laiką 
jis buvo dirbęs Jurgio Papausko 
spaustuvėlėje.

Salasevičius buvo sąžiningas, 
doras, pareigingas ir geras dar­
bininkas.

Antanas Salasevičius 1878 me­
tų liepos 24 dieną gimė Lietuvoj, 
Vilkaviškio apskrityje, Baltinin­
kų valsčiuje, Geisteriškių kaime. 
Iš Lietuvos išvažiavo, kad ne­
reikėtų tarnauti rusų kariuome­
nėje. Jo tėvai turėjo 33 margų 
ūkį.

1899 metais jis atvažiavo į 
Mahanoy City, Pa. Padirbėjęs 
kurį laiką vietos kasyklose, per­
sikėlė į Spring Valley, Illinois, 
čia taip pat dirbo kasyklose. Bet 
čia jis smarkiai susižeidė koją. 
Tada jis metė kasyklas ir atvy­
ko į Chicago, šimtmečio pra­
džioje kurį laiką jis dirbo Mc- 
Cormiko dirbtuvėse, bet dar­
bams sumažėjus, iš ten buvo at-

Numatomi pakeiti­
mai valstybės 
departamente

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Kennedy, kaip numato­
ma, netolimoje ateityje padarys 
eilę svarbių pakeitimų valst. de­
partamente.

Pirmoje eilėje pakitimų lau­
kiama valst. sekretoriaus asis­
tento Europos reikalams Foy 
Kohler pareigose. Mat, For 
Kohler skiriamas ambasado­
rium Sovietų Sąjungai.

Į Kohler vietą numatomi du 
kandidatai. Vienas yra jo pa­
ties pavaduotojas William Ty­
ler, antrasis yra Llewellyn 
Thompson, JAV ambasadorius 
Sov. Sąjungai nuo 1957 metų. 
Kohler kaip ir Thompson yra 
Berlyno problemos specialistai. 
Kalbos apie valst. departamento 
patarėjo Charles E. Bohlen pa­
skyrimą toms pareigoms šiuo 
metu abejotinos.

Kitų numatomų pakitimų tar­
pe minėtini šie: ambasadoriujn 
Austrijai numatomas Martin 
Hildebrand, šiuo metu valst. dep- 
to biuro Vokietijos reikalams 
direktorius, tarnavęs Berlyne 
Bremene ir Paryžiuje. Be to, 
prezidentas Kennedy planuojąs 
ambasadorium Vakarų Vokieti­
jai, vietoje dabartinio Walter 
Dowling, paskirti James Riddle- 
berger, buvusį ambasadorum 
Jugoslavijai.

leistas. Tada jis pramoko spau­
dos darbus dirbti ir iki savo gy­
venimo pabaigos dirbo įvairiose 
lietuvių spaustuvėse.

Paskutinius 50 metų jis gy­
veno 18-tos kolonijos apylinkėje.

Priklausė kelioms lietuvių pa- 
šalpinėms organizacijoms, skai­
tė lietuviškus laikraščius.

Amerikoje gyvena jo brolis ir 
brolių bei seserų vaikai. Anta­
nas sudarė jiems rekalingus do­
kumentus, kad atvyktų į šį kraš­
tą. švenčių metu jie susitikda­
vo.

Povilas Ridikas rūpinasi lai­
dotuvių reikalais.

Afrikoje bręsta 
naujas Kongo ir 
Katangos karas

NAIROBI, Kenya, Afrika. — 
Šiandien Katangos provincija 
švenčia savo atsimetimo nuo 
Kongo ir nepriklausomybės pa­
skelbimo metinę sukaktį, kuri 
gali išvirsti trečiuoju kruvinu 
karu.

Katangos prezidento Moise 
Tshombe 11,000 žandarmerija, 
sustiprinta savanoriais, vieti­
niais ir pasamdytais baltao­
džiais, praėjusių metų rugsėjo 
ir gruodžio mėnesiais kovojo 
prieš Jungt. Tautų pajėgas. Tos 
kovos buvo baigtos Tshombes 
pasitarimais su Kongo premje­
ru Cyrille Adoula. Tada JAV 
ambasadorius Leopoldvillėje bu­
vo suvedęs Tshombe ir Adoula 
susitarti asmeniškai, ir tie ly­
deriai pasirašė sutartį, pagal Ka­
tanga grįžta ir įsijungia į Kon­
go. Po to įvyko apie penkiolika 
sutarties sulaužymą, ir vėl JAV 
bei Jungtinės Tautos turės sekti, 
kad neišsivystytų pilnas karas.

Hoffa vėl išsisuko
WASHINGTONAS. — JAV 

valst. prokuroras atsiėmė kri­
minalinį kaltinimą prieš Jame 
Hoffa, šoferių unijos pre iden 
tą. Tos unijos tarnautojas S’a 
muel Baron buvo apskundęs u 
sumušimą. Prokuratūra negalė 
jusi bylos kelti, nes Barono ir 
šešių liudininkų parodymuose 
buvę priešingumų.

VALGOMA DANTŲ PASTA
BRADENTON. Fla. -- Per 

Manatee apskrities sveikatos ta­
rybos pietus vienas kalbėtoja" 
papasakojo apie naujausius iš 
radimus sveikatos srityje. Pa­
vyzdžiui, jis pasakė, kad pradėt- 
gaminti naujų dantų pastą, ku 
rioje yra įmaišyta maisto dale 
lyčių. Pasta būsianti rekomen­
duojama tiems žmonėms, kurie 
dantis išsivalę, nebeturi laike 
valgyti pusryčių.

KIEK IŠLEIDŽIAMA ARKLĮ! 
LENKTYNĖMS

WASHINGTONAS. — Spėja­
ma, kad daugiau kaip 50 milijo­
nų amerikiečių šiemet dalyvaus 
arklių lenktynėse, kurioms išleis 
lažybomis daugiau kaip 3 bilijo­
nus dolerių.

DES MOINES, Iowa.—Drau­
dimo departamentas praneša, 
kad už gegužės mėnesį lėktuvo 
nelaimėje žuvusius 45 keleivius 
teks išmokėti apdraudos $3,800,- 
000. Vidutinė kiekvieno keleivio 
apdraudos suma buvo (83,422. 
Kaip žinia, gegužės 22 d. prie 
Centerville, Iowa, kaip nustaty­
ta, dinamitui sprogus, susprogo 
su 45 keleiviais Continental Air­
lines sprausminis Boeing 707 
lėktuvas.

Telestar satelitas buvo iššau­
tas trijų dalių Thor-Delta rake­
toje antradienio ryto 3:35 valan­
dą (Chicagos laiku). Jei viskas 
gerai seksis, tai amerikiešiai jau 
šį vakarą galės matyti televizi­
jos paveikslus, atmuštus ir per­
duotus šio sudėtingojo satelito. 
Telestar apskrenda aplinkui že­
mę kiekvienas 2 vai. ir 36 mi­
nutes, skrisdamas daugiau kaip 
3,000 mylių aukštyje po 16,000 
mylių per alandą. Jis* yra 34 co­
lių kamuolys, svera 170 sąru 
ir turi elektroninius “smegenis”, 
sudarytus iš 15,000 dalelių; jo 
oastatymas kaštavo arti $"0 - 
000,000. Skrisdamas erdvėmis 
jis gali vienu akies mirksniu pa­
gautus iš žemės signalus pada­
ryti iki 10 bilijonų kartų gar­
sesniais.

Jungtinės Valstybės tuo tar­
pu turi dar lik vieną transmisi­
jos stotį su milžiniškomis ante­
nomis Andoveryje, kuri visiš­
kai tinka daryti bandymus su- 
Telestar satelitu. Telestar yra 
nirmasis iš daugelio JAV ekspe­
rimentų geriausiai visapasauli- 
nei oro komunikacijų sis lema i 
pasiekti.

Telestar “centrinei” jau esant 
erdvėje, belieka dienų klausi­
mas, kada prasidės televizijos 
programų perdavimai skersai 
Ulantą tarp Amerikos ir Euro- 
'os. Pirmųjų vaizdų laukiama 
pasirodant šio liepos 17, 18 ar 
23 dieną.

Koitumistai steigs 
savo ūkio bendriją 
VARŠUVA. - Vakarų Euro­

poj jau veikianti bendros rinkos 
ir ūkio bendruomenė, kuriai pri­
klauso šešios valstybės, kelia di­
delį susirūpinimą komunisti­
niam blokui. Matydami, kad toji 
sendro ūkio bendruomenė daro 
nepaprastą pažangą, komunistų 
onT'oliuojami kraštai sušaukė 

;avo ekonomistų konferenciją, 
cad jie paganfntų planus raudo­
nojo bloko bendram ūkiui. Ko­
munistų ekonomistai jau susi- 
’inko ir pradėjo savo konferen­
ciją Varšuvoje. Konferencijai 
• ado vau j a dr. Oscar Lange, vie­
nu laiku buvęs Chicagos univer­
siteto profesorius. Dalyvauja 
300 ekonomistų.

Kinija grasina 
“kraujo praliejimu”

TOKIO. — Komunistinė Kini­
ja apkaltino Indiją peržengimu 
jos sienos. Tatai, girdi, gali “su­
kelti kraujo praliejimą”. Indija 
jodinėjanti ant bedugnės kran­
to”.

Indijos premjeras Jawaharlal 
Nehru pranešė parlamentui, kad 
Indijos kariuomenė Ladako sri­
tyje užėjusi kinų kariuomenei į 
užnugarį ir kinai pirmą kartą at­
sidūrę defenzyvoje.
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Mes atsakingi!
Gerb. p. Redaktoriau,

Kad nebūtų klaidinama vi­
suomenė ir kad nepakenktų 

' Panevėžio monografijos plati­
nimo vajui, prašome išspaus­
dinti šį pareiškiu:

š. m. birželio 25 d. “Naujie­
nų” 149 nr. p. Povilas Dirkis 
savo straipsnyje. “Kas atsako- 
mingas?” aprašo Panevėžiečių 
klubo valdybos ir įvairių to 
to klubo komisijų posėdį, ku­
riame buvo svarstomi Panevė­
žio monografijos reikalai. Ten­
dencingai aprašęs patį posėdį 
ir daug strėlių paleidęs į re­
daktoriaus pusę, baigia: “Ky­
la klausimas, kas gi, pagaliau, 
atsakomingas už knygos turi­
nį, redakcinė komisija ar re­
daktorius?”

Į šį klausimų atsakome: Mes 
atsakingi — redakcine komisi­
ja ir redaktorius, šis atsaky­
mas reikalauja, be abejo, pla­
tesnio paaiškinimo.

Sumanius paruošti ir išleis­
ti Panevėžio monografiją, bu­
vo išrinkta Redakcinė komi­
sija iš A. Rukuižos, A. Vado- 
palo ir P. žilio. Jie planavo, 
ieškojo autorių, su jais susi­
rašinėjo. Susitelkus įvairios 
kokybės medžiagai, Redakci­
nė komisija suprato, kad rei­
kalingas redaktorius lituanis­
tas, kuris visą medžiagą pa­
ruoštų spaudai. Tokiu redak­
torium buvo pakviestas pane- 
v žietis lituanistas J. Masilio- 
nis.

Redaktorius šiai knygai su­
redaguoti yra paaukojęs dau­
giau kaip pusantrų metų savo 
laisvalaikį. Per tą laiką redak­
torius ir redakcinė komi­
sija turėjo daug posėdžių, 
kuriuose svarstė įvairiausius 
knygos redakcinius ir turinio 
reikalus, planavo, tarėsi, ko­
kie klausimai dar paliestini, 
kokie autoriai kviestini. Po il­
go ir kruopštaus darbo mono­
grafija paruošta ir laukia die­
nos, kada galės būti atiduota 
spausdinti.

Visi straipsniai yra perėję 
šį kelią: Pirmiausia gautą 
strp. perskaitydavo Red. komi­
sijos nariai, atskirame* lape 
padarydami savo pastabas dėl 
turinio, reikalo praplėsti ar 
sutrumpinti, klaidų ir pan. 
Strp. su visų trijų Red. 
komisijos narių pastabomis 
būdavo persiunčiamas arba 
perduodamas redaktoriui. Re­
daktorius, atsižvelgdamas į 
šias pastabas ir, be abejo, turė­
damas savo nuomonę, straips­
nį taisydavo ir perrašydavo 
mašinėle, padarydamas 3 egz. 
Perrašyti strp. vėl būdavo duo­
dami perskaityti Red. komisi­
jos nariams. Ir vėl retkarčiais 
atsirasdavo viena kita pastaba 
ar papildymas.

Tiems autoriams, kurių strp. 
buvo žymiau sutrumpinti ar 
kaip kitaip paliesti, buvo nu­
siųsti peržiūrėti nuorašai. Au­
toriai nuorašus grąžino be pas­
tabų arba su mažomis pasta­
bėlėmis. Kai kurie strp. buvo 
siunčiami ir atitinkamos sri­
ties žinovams, kurie irgi at­
siuntė vieną kitą vertingą pa­
stabą.

Iš šių pastangų numanu, 
kad klaidų ir trūkumų Vengta 
ir visokiais būdais jų nenorėta 
knygoje palikti. Tačiau esam 
atviri ir be p. P. Dirkio nuro­
dymų žinom, kad ir autoriai, 
neturėdami po ranka visų rei­
kiamų dokumentų, o vadovau­
damiesi tik savo atmintimi, 
kai kur suklydo, ir Red. komi­
sija su redaktorium nėra visa 
žiną ir negalėjo visko patai­
syti ar ir palys klaidų išvengti. 
Kiekvienas geros valios žmo­
gus tai supranta.

Vienas Panevėžio monogra­
fijos rankraščio egz., tiesa, dar 
nepilnas, redagavimo metu ėjo 
iš rankų į rankas. Šių metų 
pradžioje tas egz. pateko ir 
p. P. Dirkiui. P. Dirkis rank­
raštyje padarė kelias pastabas, 
kūrins dalis pasirodė klaidin­
gos ir visų Red. kom. narių ir 
redaktoriaus atmestos. Nesi­
liaujant p. P. Dirkiui vis kal­
bėti apie klaidas ir trūkumus, 
nors tuo laiku knyga jau buvo 
galutinai suredaguota, vieno 
Red. kom. nario buvo papra­
šytas parašyti straipsnius apie 
tai, ko dar nėra, ko trūksta. 
Balandžio inch, buvo gauti 4 
jo strp. (viso 9 sąsiuvinio dy­
džio pusi.). Red. kom. ir re­
daktorius, susipažinę su tais 
strp., rado, kad tie straipsniai 
nieko nauja nepasako, jokių 
trūkumų nepapildo, o kartoja 
kitais žodžiais, kas jau kituose 
straipsniuose yra.

Iš visa tai aiškėja, kodėl po­
sėdyje apie “klaidų ištaisymą 
ir trūkumų papildymą visai 
nebuvo užsiminta”, kodėl tie 
strp. buvo atmesti. Argi ir 
laikraščio redaktorius turi 
spausdinti visa, ką gauna, o 
negali daryti atrankos? Jūsų 
žodžiais tariant “Juk monogra­
fija —- tai ne laikraštis, kurį 
perskaitęs gali numesti!” Tai­
gi, ir monografijos Red. ko­
misija ir redaktorius turi da­
lyti atranką ir labai naivu dėl 
to sakyti: “Keistas ir nesu­
prantamas redaktoriaus elge­
sys!” Daug keistesnis būtų el­
gesys ir pareigos nesupratimas, 

Į jei visa būtų dedama, kas tik 
I atsiunčiama. Atmestų straips- 
1 nių yra ir daugiau, bet niekas 
neskelbia, kad “būtų nesąmo­
nė išleisti tokią monografiją, 
kokia ji dabar — su klaidomis 
ir trūkumais”. Kol p. P. Dirkis
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Tornado vaizdelis, rufotografuotas netoli Iroquois, pietinėj D a ko­
loj. Laimei, ši "oro kelnė" atsitraukė i debesis, nepadariusi nuo­
stolį. . . iiįUl

aiškiai ir konkrečiai neparo­
dys, kur ir kokios yra klaidos 
ir kokie trūkumai, d tik švais­
tysis tuščiais kaltinimais, tol 
šiuos jo veiksmus laikysime 
Panevėžio monografijos leidi­
mo trukdymu, visai netinkan­
čiu klubo valdybos nariui.

Šia pačia proga kviečiame 
panevėžiečius ir nepanevėžie- 
čius užsisakyti šią monografi­
ją iš anksto ir įgalinti kuo grei­

čiau ją atiduoti spaudai. Už­
sisakoma šiuo adresu: A. Va- 
dopalas, 1647 So. California 
Ave., Chicago 8, Ill.

Juozas Masilionis 
Redaktorius

Redakcijos komisijos nariai: 
Antanas Rukuižti

Antanas V ado palas 
Povilas Žilys

Čicatja 1961. VII. 2.

Lietuvos Gen. Rons. P. Daužvardžio žodis
(Margučio radio programoje, 1962 m. liepos 9 d., 8:30)
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Liepos 15-ta — Pavergtųjų 
Tautų Diena Amerikoje.

Tik-ką atšventėm Amerikos 
Nepriklausomybės šventę, ji 
suteikė mums džiaugsmo ir 
skausmo. Jos pagrindas — Ne­
priklausomybės Deklaracija — 
priminė mums, kad visi žmo­
nės Kūrėjo yra sukurti lygiais 
ir apdovanoti tam tikromis 
neatimamomis teisėmis, kurių 
tarpe: gyvybė, laisvė ir gero­
vės siekimas. Tie priminimai 
pastatė mums prieš akis Lietu­
vą ir jos žmones: Jiems Dievo 
duotos ir žmonių pripažintos 
teisės yra sovietų imperijos 
atimtos — Lietuva ir jos pilie­
čiai yra nuteisinti, pavergti ir 
pažeminti. Tai skaudu.

Lietuvai ir lietuvių tautai jė­
ga ir neteisėtai atimtos teisės 
turi būti atstatytos. Chicaga 
šiuo reikalu tars žodį šį sek­
madienį — liepos 15-tą dieną.

Liepos 15-ta lietuviams yra 
istorinė diena: Žalgirio mūšio 
laimėjimo diena. Liepos 15-ta 
taip-pat yra ir Dariaus- Girė­
no Lietuvon skridimo diena, 
šios dienos minėjimui susi­
rinkdavo tūkstančiai lietuvių 
Marquette Parke. Šiais metais 
ji nebus masiniai minima. Vie­
toje jos, lietuviai, kartu su ki­
tomis tautomis fuinės Paverg­
tų Tautų Dieną.

Jeigu Chicagos miestas rū­
pinasi pavergtomis tautomis, 
lai pavergtų tautų tautiečiai 
savo tautomis turi susirūpin­
ti šimtus kartų daugiau,gy­
viau ir sąmoningiau. Indife­
rentizmo negali būti. Indife­
rentizmas tautos kovoje yra 
nusikaltimas. Te nebūna nė 
vienas patrijotas lietuvis tokiu 
nusikaltėliu. Kiekvienas patri­
jotas lietuvis turi stengtis pro­
testo demonstracijoje dalyvau­
ti pats ir ragintis kitus daly­
vauti. Tas ypatingai svarbu 
šiais metais. Dar kartą pri­
menu — protesto demonstraci­
ja šį sekmadienį, liepos 15-tą 
dieną, 2 valandą po pietų, 
Grant Parke, koncertų aikštė­
je, netoli Gamtos Muziejaus. 
Tamsta, mielas patrijote, būk 
ten! Lietuviams bus paskirta 
vieta. Toje vietoje būk ir 
Tamsta. Nepalik savo vietos 
tuščios. Jau dabar, šiuo mo­
mentu, nusitark joje būti ir 
savo protestą prieš Lietuvos 
okupantą pareikšti.

JEI NENORI ATSILIKTI 

NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 

SKAITYK ’’NAUJIENAS" - 

JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 

TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Baigėsi latvių 
jaunimo festivalis
Liepos mėn. 8 d. baigėsi de­

vynias dienas užtrukęs II Lat­
vių Jaunimo Festivalis Chicago- 
je, kuris buvo prasidėjęs birže­
lio mėn. 30 d. Šis festivalis su­
traukė gerą tūkstantinę svečių 
iš kitų Amerikos bei Kanados 
vietovių, o taip pat Europos ir 
Australijos žemynų. Visuose 
festivalio parengimuose atsilan­
kė apie 10,000 žmonių, kurių 
daugiausia — apie 2,000 buvo 
pagrindiniame programos punk­
te — “Pausme”, įvykusiame 
šeštadienio (liepos mėn. 7 d.) 
popietėje Medinah Temple pa­
talpose.

Šioje vietoje buvo oficialioji, 
deklaracinė, koncertinė dalis ir 
taut, šokių šokėjų pasirodymas. 
Oficialioje dalyje buvo perskai­
tytas JAV prez. John F. Ken­
nedy sveikinimas festivalio da­
lyviams, kalbėjo Latvijos atsto­
vas JAV prof. A. Spekke ir Chi­
cagos miesto burmistro padėjė­
jas kultūriniams reikalams Jack 
Reilly. Programą atidarė ren­
gimo komiteto pirm. Laimonis 
Streips, o jai vadovavo Janis 
Penikis. Visa oficialioji dalis 
buvo trumpa ir nevarginanti.

Žiūrovai buvo labai sužavėti 
taut, šokių grupių, kurios atvy­
ko iš tolimų vietovių — Los 
Angeles, Toronto, Minneapolio, 
Indianapolio ir vietinių — čika- 
giečių, pasirodymu. Jungtinė 
šokėjų grupė, kuri išėjo po 
paskirų kelių grupių pasirody­
mo, buvo palydėta griausmin­
gais plojimais. Jungtinėje gru­
pėje šoko 96 asmenys.

Liepos mėn. 7 d. vakare įvy­
ko šaunus festivalio balius — 
šokiai Sheraton viešbutyje, kur 
buvo įsikūrusi vyr. festivalio 
būstinė ir kur buvo apsistoję 
nemaža svečių iš tolimesnių vie­
tovių. šiame puošniame vieš­
butyje kiek anksčiau vyko lat­
vių plaukymo varžybos, daly­
vaujant pasaulio meisteriui Jon 
Konrads, buvo šachmatų simul­
tanas, kurį davė tarptautinio 
garso šaschmatininkas Ivars 
Kaime, vyko eilė paskaitų, buvo

jaunųjų rašytojų suvažiavimas 
ir kt.

Taip pat nemaža festivalio 
parengimų buvo Prudential 
Building auditorijoje. Čia teko 
stebėti jaunųjų baleto šokėjų 
pasirodymą, latvių senoviškas 
vestuves (muzikinį veikalą) ir 
vieną latvių komediją. Šio pa­
stato koridoriuose buvo įruošta 
latvių istorijos ir jaunųjų foto­
grafų paroda.

Gero meninio lygio buvo lat­
vių jaunųjų pianistų pasirody­
mas, įvykęs liepos mėn. 6 d. Or­
chestra Hali patalpose. Čia 3 
jauni vyrai rodė savo sugebėji­
mus šioje šakoje, žiūrovų čia 
buvo nelabai gausu — nepilni 
409, tačiau žinant, jog piano 
koncertai ir lietuvių bei kitų 
tautų tarpe nėra gausūs publi­
ka, galima suprasti ir latvių ne- 
taip jau didelį susidomėjimą.

Kaip atrodė, latviai buvo per­
krovę savo festivalio programą 
ir tas, žinoma, atsiliepė į paski­
rų parengimų žiūrovų skaičių. 
Kai kuriomis dienomis vykdavo 
net 3 ar 4 programos punktai.

Stebėjus nemažą dalį šio fe­
stivalio programos, teko išsi­
nešti įspūdį, kad latviai daug 
dėmesio skiria jaunimui, kuris 
dar yra gerokai latviškas ir sa­
vo tarpe naudoja latvių kalbą. 
Tos ypatybės latvius tautiškumo 
plotmėje pastato aukščiau ne­
gu lietuvius.

Ed. šulaitis

Gražiai veikia 
vaiky aikštelės

šį pavasarį Alvudo vadovybėje 
kilo gražus sumanymas—įsteig­
ti vaikų aikštelės vaikams vasa­
ros metu. Dr. Ona Vaškevičiūtė 
rūpestingai ėmėsi darbo ir glo­
bos organizuojant tokią aikštelę 
Marquette Parke. Ir M. šulaitie- 
nė suorganizavo McKinley Par­
ke Marijos Pečkauskaitės vardu 
antrą aikštelę, kuriai ir ji vado­
vauja.

Marquette Parko, Onos vaikų 
aikštelėje vaikučių skaičius sie­
kia kartais iki 70, McKinley jau 
siekia virš 30. Vaikučiai priima­
mi nuo 3 iki 14 metų.

Aikštelėse darbas vyksta nuo

10—2 v. po pietų gamtoje, gry­
name ore. Darbui vadovauja vi­
sa eilė mūsų pasišventusių pe­
dagogių. Vaikučiai mokomi dai­
nelių, žaidimų, sporto, o svar­
biausia lietuviškas žodis. Pasa­
kos, vaidinimai, deklamacijos. 
Jie mokomi gražaus elgesio, nuo­
širdaus bendravimo, išlaiko 
drausmę, pratinami prie tvar­
kos. šių aikštelių nauda be ga­
lo vertintina.

Šiomis dienomis trečioji Al­
vudo globojama aikštelė numa­
toma atidaryti ir Cicero.

Lietuvai tėvai labai dėkingi 
Alvudo vadovybei ir gerosioms 
lietuvėms pedagogėms už šį pui­
kų sumanymą, kuris vaikučiams 
neša sveikatą, gimtą lietuvišką 
žodį ir gražų auklėjimą. J. J.

— “Pabaltiečiai Švedijoje ne­
duoda rusų spaudai ramybės”,— 
rašo Stokholmo dienr. “Dagens 
Nyheter” ryšium su SSSR vy­
riausybės organe neseniai iš­
spausdintu straipsniu, kuriame 
puolami pabaltiečiai pabėgėliai. 
Ten pat nusiskundžiama, kad 
švedų “reakciniai sluoksniai”, 
ypatingai konservatorių partija, 
remia pabaltiečių veiklą, kurios 
tikslas esąs palaikyti Švedijoj 
antisovietines nuotaikas ir kenk­
ti draugiškiems santykiams su 
So v. Sąjunga. (E)

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Laikas užeiti į Mutual Federal Bendrovę, kuri nuo šių metų liepos 1 d. numato mokėti

4^
per metus už visas taupymo sąskaitas. Dividendai išmokami gruodžio mėn. 31 ir 

birželio mėn. 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien - saugioj lietuviškoj bendrovėj!

. V/ !JAFETY Of 
■J7 YOUR SAVINGS

[(Tnsu-red)]
up to Z3 

$10,00 0./4S

Crane Savings and Loan Association

8 B. PIETKIEWICZ Pros.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
N’emoknaiai vieta automob)haras

ON 4‘/2% w
Mokėsime nuo 1962 metp vasario 1 dienos

Pinigai, įdėti prieš menesio 15 d. duoda dividendus už visą menesi 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto 8:30 vakaro, Antrad. ir 

penktadieni 9:00 ryto — 5:00 ■ vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Pavergtųjų Tautų Dieną 
Chicagoje ruošia miesto sa­
vivaldybė ir pavergtųjų tautų 
patri jotai, jų tarpe ir lietuviai.

Tą dieną 2 valandą po pie­
tų yra privalu lietuviams pat- 
rijotams užtvenkti Grant Par­
ką, prie ežero ir 12-os gatvės 
ir pareikšti protestą prieš Lie­
tuvos pavergėjus, šiuo reikalu 
ypatingai turi susirūpinti or­
ganizacijos, dalyvauti protes­
te su savo vėliavomis ir na­
riais. Lietuviai neturi atsilikti 
nuo kitų tautų. Jų kraštas — 
Lietuva, ir broliai seserys Lie­
tuvoje yra pirmeilės aukos so­
vietų imperializmo. Jų negan­
dą tenka kelti ir iškelti lais­
viesiems lietuviams. Ta parei­
ga krinta kiekvienam lietu­
viui. “Tas laisvės nevertas, 
kas negina jos”, sako įrašas 
Lietuvos laisvės varpe.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 ,, „
Trečiad. uždaryta visą dieną .
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
Seštad. „ 9 „ 12:30 „

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės ''entre.

Current Dividend up to 4V»%

Association
GRovehill 6-7575
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J. VLKSPRISIMINĖ Z. ALEKSA ■ ANGARIETĮ
Birželio 2'5 d. per Vilniaus ra­

diją buvo padarytas platus pra­
nešimas apie Zigmą Aleksą-An­
garietį, nes tą dieną suėjo 80 m. 
nuo jo gimimo dienos. 1940 m. 
gegužės 22 d. Z. Aleksa-Anga- 
rietis buvo pačių maskvinių ko­
munistų nukankintas. Apie tai 
šiaip yra parašęs knygoje “Re­
voliucinis judėjimas Lietuvoje” 
R. Šarmaitis:

“Z. Angarietis‘nesulaukė Lie­
tuvos darbo žmonių lemiamos 
pergalės: 1940 m. gegužės 22 d. 
jis žuvo nuo priešų paspęstų pin­
klių”.

O apie Z. Angariečio mirtį, 
Vilniaus radijo pranešėjas šiaip 
pasakė:

“Teisinga Zigmo Angariečio 
visuomeninė veikla buvo nutrau­
kta. Asmenybės kulto sąlygo­
mis prasiskverbę į tarybinius 
administracinius organus parti­
jos ir liaudies priešai atsiekė to, 
kad Zigmas Angarietis žuvo pa­
skirtose pinklėse, tik 3 savaites 
iki fašistinio režimo žlugimo 
Lietuvoje. Tarybų sąjungos ko­
munistų pąrtijos pavedimu, 1956 
m. pradžioje Zigmo Angariečio 
byla buvo peržiūrėta ir jis bu-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

vo visiškai reabilituotas tiek ta­
rybinės, tiek partinės linijos”.

Taigi, taip jau buvo lemta, kad 
Zigmas Aleksa-Angarietis žuvo 
dėl jam sudarytų pačių jo ben­
draminčių pinklių.

Caristinės Rusijos valdžios 
agentai jį buvo suėmę 1909 m. 
birželio mėn. Lietuvoj. Jis buvo 
suimtas gabenant slaptai išleis­
tus atsišaukimus platinimui. Iki 
teismo jis buvo Lietuvoje kali­
namas. Tada kalinimo sąlygos 
buvo tokios, kad jis galėjo ra­
šinėti net korespondencijas ir 
straipsnius į užsienio spaudą,' 
tai yra į JAV lietuvių laikraš­
čius — Keleivį, Kovą, N. Ga­
dynę. Keleivio redakcijoje yra 
ir dabar užsilikę Z. Aleksos tada 
rašyti rankraščiai su Kalvarijos 
kalėjimo antspaudomis ir už­
rašais, kad leidžia tuos rankraš­
čius išsiųsti. Tie ir kiti laik­
raščiai tiek pačioje Lietuvoj, tiek 
JAV rašė, kad Z. Aleksa yra ka­
linamas ir plačiai buvo aprašy­
ta, kada jis buvo teismo nubaus­
tas 4 metais sunkiųjų darbų ka­
lėjimu. Ir nubaustas, kalinamas 
Pskove ir tada iš jo nebuvo atim­
ta teisė rašyti iš kalėjimo ne 
vien tik laiškus, bet ir straips­
nius, o taip pat gauti aukas, ku­
rios čia, JAV jo naudai buvo su­
rinktos. Bausmę atlikęs Psko­
vo katorgos kaėjime, buvo iš­
tremtas Sibiran prie Angaros 
upės, todėl ir slapvardį jis pasi­
rinko Angariečio.

Tiek kaip ir iš kalėjimo, tiek 
ir iš ištrėmimo vietos, jis ga­
lėjo rašyti ir net pasisakyti, kad 
jo bendraminčiams yra būtina 
slaptai leisti periodiškus ar ne­
periodiškus leidinius. Apie tai 
rašo ir R. šarmaitis, Lietuvos 
komunistų partijos Centro komi­
teto istorijos instituto direk­
torius, Vilniaus universiteto pa­
skaitininkas, kn. “Revoliucinis 
judėjimas Lietuvoj” psl. 682

Kodėl čia tai suminimama?
Kaip pačių maskvinių komu­

nistų “paspęstų pinklių” dėka 
Z. Angarietis buvo suimtas ir 
galop, anot lietuvių kalba žur­
nalo “Komunisto“ Stalino bu­
delių buvo nukankintas, tai apie 
tai ilgai niekas nieko nežinojo. 
Komunistų kalinamas Z. Aleksa- 
Angarietis neturėjo teisės bet 
kam laišką iš kalėjimo parašyti. 
Komunistų spauda nerašė apie 
jo suėmimą, nei apie jo mirtį 
iki jis, Z. Aleksa, nebuvo reabi­
lituotas jau jam negyvam esant. 
Tokiu žygiu komunistai ne Z. 
Aleksą reabilituoja, bet tik to­

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Pirmieji 50 rezervisty, atleisti iš aktyvios tarnybos, grįžę į Andrew karinę aviacijos bazę, čia su­

tinkami paties JAV prezidento Kennedy, kurs specialiai tuo tikslu atskrido iš Cape Cod. Prezi­
dentas vaizdelyje sveikinasi su seržantu Roland Miller iš Wechester, Mass.

šines 8 puikius 10 uncijų Libbey stiklus pado­
vanosime Jums, jei atidarysite $200 ar didesnę 
sąskaitą arba tiek pat pridėsite prie jau turimos. 
Viena dovana pagal sąskaitą — dovanų nesių- 
sime — pasiūlymas galioja nuo birželio 25 ir 

baigiasi liepos 14 d.

kiu reabilitavimu savo neramią 
sąžinę stengias nuraminti. Z. 
Aleksa tokios reabilitacijos nė­
ra reikalingas, jis negyvas, bet 
jo Lietuvos komunistų partijai 
nuveikti darbai yra didžiuliai. 
Z. Aleksa-Angarietis buvo darb­
štus ir darbu našus. Jis uoliai 
bendradarbiavo įvairioje komu­
nistų spaudoje. Atskirais leidi­
niais jo parašyta ir yra išleis­
ta gal šimtas kitas įvairių bro­
šiūrėlių ir tarp jų didesnių kū­
rinių, kaip štai apie Lietuvos 
darbininkų judėjimą ir ką kitą.

Jis buvo veik nuolatiniu Lie­
tuvos komunistų partijos centro 
nariu iki jo suėmimo. Komunis­
tų buvusio internacionalo jis bu­
vo išrinktas į jo sekretariatą.

Lietuvoje socialdemokratų 
gretose jis pasirodė 1906 m. pra­
džioje. Dirbo įvairiose Lietuvos 
vietose pogrindy ir 1908 m. jam 
buvo pavesta redaguoti pogrin­
dyje “Darbininkų žodis”, kuris 
slaptai buvo spaudinamas Mari­
jampolėje.

1918 m. pabaigoje Rusijos ko­
munistų partijos lietuvių sekci­
jos biuro jis buvo slaptai agen­
tu komandiruotas į Vilnių padirb 
tu asmens dokumentu Antanai­
čio pavarde.

žodžiu, komunistų veikloje Z. 
Aleksa yra daug nusipelnęs ir 
visai bereikalinga’ komunistų 
istorikai dabar rašydami apie jį 
stengiasi dar jo nuopelnus dirb­
tinai padidinti ir skleidžia apie 
jį melus. Vadinti jį Lietuvos ko­
munistų partijos organizato­
rium yra per daug. Tokiu jis 
nebuvo, nes toji partija atsirado 
Maskvos pavedimu ir jos agen­
tų pirmame organizaciniame su­
sirinkime Vilniuje 1918 m. spa­
lio 1 d. Z. Aleksa-Angarietis ne­
dalyvavo, net nebuvo išrinktas į 
jos centro komitetą, o tik vė­
liau kooptuotas.

Z. Aleksa.-Angarietis buvo vie­
nas tų maskvinių komunistų, ku­
ris drįso žvelgti į Lietuvą, kaipo 
atskirą politinį ir ūkinį vienetą 
ir apie tai rašyti. Jis tas, kuris 
yra pasisakęs, kad Lietuvos ne­
priklausomybė yra faktas, o nė

apkaltinimas kame nors. Tyla. 
Turėjo kas nors jį, kaip ir kitus 
kalėjime nukankintus lietuvius 
komunistus, kas nors įskųsti?

Sunku prileisti, kad Z. Alek- 
sos-Angariečio buvo pasiprie­
šinta prieš Maskvos suprojek­
tuotą Lietuvos, Latvijos, Esti­
jos okupacijas. Z. Aleksa savo 
darbais įrodė, kad jo nebūta ne­
priklausomos Lietuvos šalinin­
ku. Su tokiais jis kovojo.

Kaip 1917 m. jis iš Sibiro at­
vyko Petrapilin Leningradan, 
tai tuoj įsijungė į darbą ardyti 
Petrapilyje veikusią nepriklau­
somai nuo Rusijos socialdemo­
kratų lietuvių socialdemokratų 
skaitlingą organizaciją. Prade­
dant 1916 m. Petrapilyje pra­
dėjo veikti lietuvių atbėgėlių iš 
Lietuvos bendras politinis cent­
ras, besirūpinąs Lietuvos vals­
tybės atstatymu, Letuvių tau­
tos taryba. Ją sudarė penkių 
politinių srovių atstovai, nely­
ginant — Altas. Be krikščionių 
demokratų, be demokratų, san­
taros ir tautininkų — Lietuvių 
tautos taryboje dalyvavo ir so­
cialdemokratai. Lietuvių tautos 
taryba jau buvo viešai pasisa­
kiusi už teisę tautoms apsispręs­
ti, taigi ir Lietuvai tokią teisę 
pripažino ir dėl jos kovojo. Z. 
Aleksa-Angarietis tada atsira­
dęs lietuvių socialdemokratų 
gretose buvo vienintelis asmuo, 
kuris priešinos bendradarbiauti 
bet kuria proga ir bet kuriuo 
reikalu su kitomis politinėmis 
srovėmis. Tada Rusijos revo­
liuciją vis gilinant, stiprėjo ir 
bolševikai. Tokių pradėjo atsi­
rasti ir tarp lietuvių. Kartu su 
Z. Aleksa-Angariečiu jie pradė­
jo iš pasalų veikti, vienus su 
kitais kiršinti, vieni kitus šmei­
žti. Lietuvių socialdemokratų 
tarpe atsirado kas pasakė Z. 
Aleksą-Angarietį. Bet lietuvių 
tautos tarybos tokiu savo veiki­
mu nepavyko Z. Aleksai likvi­
duoti — ji veikė pilname savo 
sąstate. Veikė ir tada, kaip jau 
buvo įsigalėję Rusijos valdžioje 
smurto keliu komunistai. Ta­

da veikė Lietuvių lautos tary­
ba, pasivadinusi Vyriausioje lie­
tuvių taryba, panašu į Vliką.

Štai kas apie tai pasakyta R. 
Šarmaičio kn. “Revoliucinis ju­
dėjimas Lietuvoj”, psl. 688:

“Gavus šias žinias, Z. Anga­
riečio iniciatyva buvo imtasi žy­
gių kontrrevoliucinei Vyriau­
sios lietuvių tarybos Rusijoje 
veiklai užkirsti kelią. Balandžio 
22 d. pas šios Tarybos genera­
linį sekretorių Stasį šilingą Pe­
trograde buvo padaryta krata 
ir rasta dokumentų, demaskuo­
jančių Tarybos kontrrevoliuci­
nį veidą. Ryšium su tuo 1918 
m. balandžio 25 d. “Tiesos” Nr. 
23-60 buvo paskelbtas šis nuta­
rimas:

Liaudies komisariatas tautų 
reikalams konstatuoja, kad: 1. 
Vadinamoji Vyriausioji lietuvių 
taryba Rusijoje yra savaime 
pasivadinusi tokia samozvanaja 
organizacija, kurią sudarė reak­
cinės nacionalistinės lietuvių 
grupės.

2. Ji kalba “Lietuvių valdžios” 
vardu ir turi ryšių su Tarybos 
valdžios priešininkais.

3. Veikdama Rusijos Federa­
cijos tarybų respublikoj, visiš­
kai nesiskaitydama su Tarybų 
valdžia, be jos žinios davinėjo 
pasus į Lietuvą grįšti.

Minėdami visa tai, Liaudies 
komisariatas tautų reikalams 
nutaria:

Minimąją Vyriausiąją lietu­
vių tarybą Rusijoje, jos pildo­
mąjį komitetą Voroneže ir sky­
rius Petrapilyje, Maskvoje ir ki­
tuose miestuose uždaryti, jos 
mandatus, pasus ir leidimus — 
paliudijimus laikyti nuo šios 
dienos netikrais, visus jų doku­
mentus, susirašinėjimus ir ki­
ta, kurie pas juos yra, įduoti 
Lietuvos komisariatui”.

Toks buvo Z. Aleksa-Anga­
rietis Lietuvos “patriotas”. Ka­
dangi jo iniciatyva buvo Vy­
riausioji lietuvių taryba likvi­
duota, tai už tuos nuopelnus Z. 
Aleksa-Angarietis buvo paskir­
tas taip vadinamos laikinos re-

Pavergtų Tautų 
mitingas sekmadienį

Prieš dvejus metus Ameri- 
; kos prezidentas Eisenhoweris 
į pirmą kartą paskelbė Paverg­
tų Tautų savaitę. Prezidentas 
Kennedy ją pakartojo pernai, 

, o dabar esame trečiosios Pa­
vergtų Tautų savaitės išvaka­
rėse.

Į Pavergtų Tautų savaitė —
■ reikšminga Amerikos demons- 
• tracija prieš sovietinį kolonia- 
(liziną. Tai rodo, jog JAV pa- 
i vergtųjų neužmiršta ir sudaro
■ sąlygas masiniuose susitelki- 
pnuose kelti balsą prieš sovie- 
' tinę vergiją. Amerika vertina 
! didelius skaičius, tat, savaime 
į aišku, didesnis mūsų dalyvavi­
mas sudarys mūsų kovos tvir­
tesnį įspūdį.

Didysis susitelkimas įvyks 
liepos 15 dieną, sekmadienį, 
1 vai. 15 min. po pietų. Grant 
parke. Tačiau lietuviškoji vi-

I suomenė, organizacijos su vė- 
i liavomis, renkasi pusvalandžiu 
Į

I voliucinės darbininkų ir var­
gingųjų valstiečių valdžios Lie­
tuvai vidaus reikalų komisaru.

Deja, ir čia jam nesisekė. Ru­
sijos raudonosios armijos oku­
pacinis dalinys buvo iš Lietuvos 
sukilusių jos žmonių išvytas. 
Teko ir tos valdžios nariams 
bėgti iš Vilniaus.

Nesėkmė palydėjo Z. Aleksą- 
Angarietį, agentaujantį Mask­
vos imperializmui, — jis žuvo 
aniems bekovojant dėl diktato­
riaus kėdės.

anksčiau, 12 vai. 45 min. prie 
Jackson Blvd, ir Columbus.

Atlikime savo šventą parei­
gą-
LB Chicago* apyg. valdyba ir 

Chicago* Lietuvių Taryba.

Šiaurės Amerikos
Pabaltiečiu
pirmenybes

Nepriklausomybės metu pra­
dėtas lietuvių, latvių ir es­
tų sportinis bendradarbiavi­
mas nenutrauktas ir dabar 
išeivijoje. Jei jis ankščiau ne­
buvo tradicinis, tai šiuo metu 

.išeivijoje išbujojo į visapusiš­
ką bendravimą visoje sporti­
nėje dvasioje.

Šiais metais š. Amerikos pa- 
baltiečių pirmenybės įvyks 
liepos 14-15, d.Udora, Kana­
doje, apie 50 mylių į šiaure 
nuo Toronto. Tačiau kai dėl 
kurių priežaščių dalis varžy­
bų vyks Toronte. Pirmenybes 
vykdo estų sporto klubas “Ka- 
lev”.

Pirmenybėse dalyvaus apie 
300 sportininkų ir bus varžo­
masi septyniose sporto šakose: 
lengvojoje atletikoje, plauky­
me, lauko tenise (kuris vyks 
Toronte), krepšinyje, tinkliny­
je, futbole ir šaudyme.

Pirmenybių pradžia šešta­
dienį, liepos 14 d. 11 vai. ryto.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
r- UŽSAKYTI “NAUJIENAS”PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU’

Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

current dividend on investment bonus

4>/2% dividendų mokam pagal visas taupymo sąskaitas.

Už 4 metų investmento bonus mokame 4’/2% dividendų 
kas pusmetį ir dar išmokėsime po ’/z % už kiekvienus 

metus, 4 metams praėjus.

Pinigai, įmokėti prieš mėnesio 10 d., pelno dividendus 
nuo mėnesio 1 dienos.

Indėliai apdrausti iki $10,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS

———.— ________ - -gsa

kabutėse minėtina. Kartu, kaž­
kaip pas jį susiderino ir tai, kad 
Lietuvos socialdemokratų par­
tija iš seno veikusi nepriklauso­
mai nuo Rusijos socialdemokra­
tų darbininkų partijos turi su 
ja susijungti.

Tokio jo būta šalininko nuo 
įstojimo į ją. Kadangi iš pavel­
dėjimo savo būdu Z. Aleksa-An­
garietis buvo fanatikas ir rūs­
tus fanatikas, tai tą savo nu- 
stitatymą jis gynė atkakliai. Sa­
vo būdu jo būta atsiskyrėlio, 
draugystės nemėgstančio ir 
draugų neturinčio bei su arti­
mais negyvenančio. Ir tėvus jis 
paliko ir su savo broliais jokių 
ryšių nepalaikė. Visada buvo pa­
niuręs, kalbant žmogui į akis ne­
žiūrėjęs ir veikiąs daugiau iš 
pasalų, negu atvirai. Tai ir žmo­
nių nepažino ir lengva buvo sa­
viems provokatoriams jam “pa­
spęstus pinkles” sudaryti. De­
ja, kodėl jis buvo kalėjiman už­
darytas, iki šiol jo bendramin­
čiai ir tie, kurie dabar jį gar­
bina, apie tai nutyli. Juk turėjo 
būti sudaryta kokia nors byla,

nVeS17 tw
PELNINGAS IRSAUGUS BŪDASTAUPYTI
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annum
Iffectlve April 1,1960

0
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8. Hi.

Phone HAymarket 1-3070

INSURED

All accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of the United 
States Government.

^Universal Investment 
Share Account
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Vakarojimai - 
puikios pramogos
A!v:.ido vadovybė šia vasarą 

įgyvendino puikų sumanymą 
- šeštadieninius vakarojimus 

gamtoje.
Štai birželio mėn. 30 d. 7 vai. 

vakaro Marquette Parke, prie­
šais Šv. Kryžiaus ligoninę, turė­
jome malonią progą pasigėrėti 
antruoju kultūriniu vakaroji­
mu. Gražus būrys vaikučių, 
tėvelių ir pavienių išsidėsto ma­
lonioje gamtos aplinkoje. Sve­
čių - dalyvių tarpe matome inž. 
Joną Stankų su šeima, inž. Eiva, 
gydytojus Oną ir Albiną Gauti­
nus, gyd. Tonkūnaitę - Jankie- 
nę su vyru inžinierium ir daug, 
daug mielų lietuvių.

IM. Bosienės ir kitų alvudinin- 
kių dėka svečiai vaišinami gai­
via, lietuviška gira, žirniais, pu­
pomis.

Gamtos prieglobstyje vyksta 
programėlė. Pedagogės M. Pė- 
teraitienė, M. šulai tienė ir Ane­
lė Kirvaitytė užėmė vaikučius, 
pravesdamos įvairius žaidimus 
deklamacijas, dainavo ir insce­
nizavo lietuviškas daineles. Vy­
tautas Ramonis, Mirga Pakal­
niškytė, Saulius Stankus ir Glo- 
saitė išpildė “Tekėjo saulelė”. 
McKinley parke veikiančios Ma­
rijos Pečkauskaitės vardo vai- 
kij aikštelės vaikučiai Arūnas 
Čepas, A. Pakalniškis ir Violeta 
Oparinaitė, vadov. mok. M. šu- 
laitienės padeklamavo gražių 
eilėraščių. Gi maloni staigmena 
buvo — - Rūtos Garūnaitės, ne 
pilnų trijų metukų, gražiai pa­
deklamuotas eilėraštis — “Ma­
no nameliai”.

Akt. Elena Blandytė menišku 
žodeliu žiūrovus vedžiojo Vai­
čaičio poezijos posmais Lietu­
vos kloniais ir kalneiais. Gi 
mielas akt. Alf. Brinką atsklei­
dė puikius “Žvejo nuotykius”, 
kuriuose girdėjome žvėrelių, 
varlių bei paukščių puikiai imi­
tuotus garsus. Meniški pasako­
jimai buvo A. Pakalniškio iliu­
struoti ekrane. Pasakojimais 
visi žavėjosi ir mieliems žo­
džio menininkams šaukė valio ir 
nuoširdžiai plojo.

Gėrėjomės solistės Onos Ku­
bilienės, tautiniais rūbais pasi­
dabinusios, St. Šimkaus — “Kur 
bakūžė samanota”. O kaip 
miela buvo sekti vaizdelį, ku­
riame močiutė mokė vaikutį 
lietuviškai skaityti ir dainavo 
jam apie tykiai tekantį Nemu­
nui}. Pagaliau “Lopšinė” žais­
mingoje prožektorių šviesoje ir 
vakaro tyloje solistės išpildo­
ma su giliu išgyvenimu ir už­
migę broliukas su sesute visus 
nuteikė nepaprastai maloniai. 
Dėkui mielai solistei už taip 
puikiai atkurtus, kupinus gro­
žio vaizdelius. Daugiau tokių! 
Čia pat buvo parodyta keletas 
vaikams ir suaugusiems filmų. 
Matėme puikius Rali jos vaizdus, 
gražiąsias Kanados vietoves; 
vaikams pasakų pasaulis ats 
kleistas. Pasigrožėjome geriau­
siu pasaulio baletu.

Dr. Marija Tonkūnaitė - Jan-

/------------------------------------------------------ -
SUMAŽINTOS KAINOS 

AUTOMOBILIŲ APDRAUDOMS 

Kaina $44.50
1 A - 10/20/5 — 6 mėn. periodui. 
Išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi­

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS 
Apdraudę Agentūra 

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

PRAŠOME 
NEPAMIRŠTI!

Prieš sudarydami - supirkdami 
daiktus — medžiagas siuntimui 

į Lietuvą, pasitarkite su 
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL 
3320 S. HALSTED STREET 

Chicago 8, Illinois 

Tel. YArds 7-6077, 

nes žmonės dažnai siunčia ne 
tai, kas reikalinga; be to yra 
naujų pakeitimu — suteiksime 
visas informacijas nemokamai.

—
HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE

Darbininku Reikia ________ Darbininku Reikia

GOOD PAY
HOSPITAL­

IZATION
FRINGE

BENEFITS, ETC.
Good opportunity to work for old firm, 

established 1890.

Following openings listed below:

• WELDERS
• SPRAY PAINTERS
• PLATERS
• BENCH MECHANICS
• ROLLING MACHINE OPERATORS
• SET-UP MEN
® PUNCH PRESS OPERATORS
• POLISHERS
• MAINTENANCE MEN

PLEASE WRITE

NAUJIENOS
BOX No. 4881

1739 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILLINOIS

kus su šeima iš Lemonto žavė­
josi Alvudo veikla, kultūringo­
mis programomis, įsirašė į na­
rius ir stambią sumą paauko­
jo Alvudo kultūriniams dar­
bams plėsti.

Džiugu, kad Alvudo vadovybė 
dirba puikų darbą ir tik gali­
me jungtis prie Dr. O. ir A. Ga- 
rūnų pareiškimo: — Gražesnio 
darbo negalima nei įsivaizduoti, 
kokį atlieka dabar Alvudas.

Sėkmės!
J. Janušaitis

Gust K. Stašaiti 
prisiminus

Jo jau nebėra, tačiau, kurie 
jį pažinome, dar ilgai jį minė­
sime, prisiminsime.

Prieš penkiasdešimt su vir­
šum metų jaunas žeimaitukas 
apleido savo gimtinę laimės 
ieškodamas. Apleido jis savo 
gimtinę, kaip ir daugelis tų lai­
kų jaunuolių, nenorėdamas 
tarnauti caro kariuomenėje.

Iš tėvynės jaunuolis neatsi­
vežė jokio lobio: nei diplomo, 
nei kitų kvalifikacijų, kurie 
būtų palengvinę jam šiame 
krašte įsikurti. Tačiau jis atsi­
vežė vieną gerą savybę, — tai 
pasiryžimą ką nors išmokti. 
Pirmiausia jis pasistengė kiek 
galima geriau pramokti anglų 
kalbą. Po to jis pradėjo dirbti 
pardavėju. Prasilavinęs tame 
užsiėmime, jis atidarė savo 
biznį, kuriame turėjo neblogą 
pasisekimą.

Užėjo depresija. Sunku buvo 
verstis, bet velionis nepalūžo, 
atsilaikė. Jis 'vedė ir laimingai 
paminėjo 25 metų jubiliejų.

Kai pagaliau iš biznio apsi­
rūpinęs pasitraukė, tai, rodosi, 
galėjo daug metų lengvai sau 
pagyventi. Vienok atsitiko ki­
taip: sveikata pablogėjo ir pa­
galiau jo gyvybė užgeso.

Liepos 5 d. iš Lackawicz 
koplyčios velionis buvo paly­

dėtas į šv. Kazimiero kapines. 
Palydėjo jį apie 30 automobi­
lių.

Po laidotuvių visi buvo pak­
viesti į Sharko restoraną už­
kandžių. Kadangi ne visiems 
vieta buvo žinoma, tai kai ku­
rie paklydo ir neatvažiavo. Vis 
dėlto susirinko per šimtą žmo­
nių.

Taip tai palydėjome velionį 
Stašaitį, kuris per keletą metų 
būdamas Chicagos Lietuvių 
Draugijos grabnešiu nemaža 
skaičių numirėlių palydėjo, 
suteikdamas jiems paskutinį 
patarnavimą.— K. P. Deveikis

PAINTING & TUCKPOINTING
Dažymas — Užcementavimas 

"Tainting~&~ 
TUCKPOINTING

Apartamentinių _ namų bei Įmonių 
savininkai, ko jūs laukiate, ar jums 
per brangu? Pasiteiraukite pas mane 
apie specialias nuolaidas, norėdami 
pagerinti savo nuosavybės stovį ar 
pakelti jos vertę prieš parduodant, 

kreiptis i
MR. JACQUELIN

Tel. 728-6227

— Magdė Limantaitė, Vero­
nikos Limantienės - Reivytytės 
duktė, gyv. Rusijoje, paieško 
Kleopės Vaišvilienės, Petronė­
lės Jonauskienės ir Stasio Rei- 
vyčio, Klemenso Reivyčio vai­
kų. žinantieji prašomi pranešti 
E. Šimkuvienei, RE 7-2503.

(Sk.)

mmmber... ONLY YOU CAN
FREVEHT FOREST FlRESl

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

BAKER
ROLL AND BREAD MAN 

Apply
MARY LARD PASTRIES 

265 Alice Street 
Wheeling — LE 7-5950

ENGINEERS
EXCELLENT OPPORTUNITIES
The followings openings are career 
opportunities with the Process Equip­
ment Division of a progressive, dy­
namic, devirsified product corpora­
tion. A. O. Smith is ‘constantly on 
the search for men with growth 
potential. If you feel that you are 
seeking a new opportunity — one 
which affords a future based, on 
what YOU put into it, then review 
these opening:

ASST. SUPERINTENDENT
Experienced men to direct manufac­
turing of Pressure Vessels, Heat Ex­
changers and Nuclear Reactors. Must 
know heavy plate welding, machin­
ing and assembly. Will supervise 
approximately 200 procedures. Engi­
neering degree preferred.

MATERIAL AN PRODUCTION 
CONTROL MANAGER

Experienced in machine loading, 
scheduling and manning in process 
equipment job shop. Should be fa­
miliar with modern production 
control techniques utilizing E.D.P.M. 
application. Degree preferable.

FOREMEN /WELDING OR 
MACHINERY)

One involving heavy machining and 
one involving code welding on Pres­
sure Vessels, Nuclear Reactors and 
Heat Exchangers. Will supervise 
approximately 30 men.

QUALITY 
ASSURANCE SUPERVISOR

Must know non-destructive testing, 
X-ray, gamma and ultra-sonic inspec­
tion and test technique. Should have 
B. S. degree.

MANUFACTURING PLANNERS
Plans and develops methods and pro­
cedures on machine tool operations 
and on assembly and forming opera­
tions, such as welding, braking, roll­
ing, etc.

WELDING ENGINEERS
Will set up procedures, improve ex­
isting procedures. B. S. degree pre­
ferred.

INDUSTRIAL ENGINEERS
Capable of performing time studies, 
establishing methods and standards. 
Should have a knowledge of welding 
and machining operations. Degree 
preferred, but not essential.
Send resume, including salary, to: 

D. H. Devine
A. O. SMITH CORP. 

Box 548
Milwaukee 1, Wisconsin

— An Equal Opportunity Employer —

HELP WANTED — FEMALE 
Reikią DarbininkiŲ

REGISTERED NURSES 
ALSO 

LICENSED PRACTICAL NURSES 
Must be eligible for license in India­
na. Openings in surgery and also ge­
neral duty. Good salaries plus diffe­
rential for shifts. Liberal personnel 
policies. Conveniently located rooms 
and apartments. Live and work in a 
friendly community. 500-bed-hospital. 
Located near Purdue University. — 

Write or apply, Director of 
Nursing Service.

ST. ELIZABETH HOSPITAL 
1021 N. 14th Street 

LAFAYETTE, INDIANA 
Phone: SH 2-0221 

before 9 p. m. for an appointment.

NURSE
Wanted R. N. to work at Rand
Park Swimming Pool during the 

summer season.
Call VA 4-3493

ASK FOR
Recreation Superintendent

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA IR RESTORANAS 
Seniai įsteigtas biznis. Nauja elektri­
nė virtuvė. Puikus įrengimai. Cent- 
ralinis oro vėsintuvas. Be to 7 kamb. 

butas viršuje. 
Prieinama kaina, 

nes parduodama dėl ligos. 
Virginia 7-8196

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau­
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM. 
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

BEVERLY SHORES
Ramybė, 5 ir 3 kamb. Alum, langai, 
automatinis šild., 7 metų ir išnuo­
motas. Pavėsis. Arti vandens, ne­
brangiai. Tel. TR 2-1014, or Box 335.

Beverly Shores, Ind.

REAL ESTATE — SUBURBS 
Namai, Žemė — Už miesto ribų

St. Petersburg, Florida
18 CHOICE RESIDENTIAL LOTS 

Ideal for Retired. Won’t Last. Act 
Quick. Full price $12,750. $65.00 mo. 
payment. Will build for you modern 
large 2 bedroom home, garage & fin­
est in sod landscaping complete; 
low taxes; 60 day possession; near 
TYRONE AREA SHOPPING., bus, 

school, ehurches, etc.
Write, Phone or See 
ROBERT ESTATES 
8630 49th St. North 

Pinellas Park, Florida.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,.žemė— Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke. Šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

APYL. 63 IR LAWNDALE 
$35,000 — 3 nauji vienetai: Krautuvė, 
ofisas — Įstaiga ir butas su patio 
ir visais įmūrytais įrengimais, be to 
centr. vėsinimo sistema, mašinai pa­

statyti vieta. — LU 2-4080.

PARDUODAMAS 4 kamb. namas. 
Gali būti padidintas. 2 kamb. vir­
šuje.. Neskambinkite — atvykite pa­

žiūrėti. 8113 S. Christiana Ave.

$20,900 — 
moderniškas 2 butų bungalow, 6 ir 3 
kamb., plytelių vonia, dideli miega­
mieji, pilnas rūsys, apyl. 28 ir Har­

ding. Pietvakarinėje dalyje.
SVOBODA 

3739 West 26th Street 
LA 1-7038

BY OWNER
Near 63rd and Kedzie. Beautiful 5% 
room, brick bungalow. Knotty pine. 
Can be used as 3rd bedroom. Ba­
sement. Modern tile bath. Gas H. W. 
heat. W. to w. carpet. 2 car garage.

Only $18,000.
PR 6-7242.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
ROCKFORD, ILL.

Parduodamas 7 akrų ūkis su visais 
padargais. Prie III. kelio 2 ir Rock 
upės, 3 mylios nuo Rockfordo ir Lie­
tuvių Klubo. 10 kambarių namas ir 
4 pastatai. Vieta tinka įvairiems rei­
kalams. Įmokėti mažiausiai $5,000.

Savininkai
Jonas ir Marija Stružai, 

5627 So. Main Street, 
tel. 965-7013, 

Rockford, Illinois.

80 AKRŲ FARMA 
žemė gera, visa dirbama, 80 pėdų 
tvartas, didelis _ pašaro sandėlys 
(šilo), daržinė, grūdams svirnas. 4 
miegamųjų namas, geras asfaltuotas 

kelias. D. Huettner, Rt. 2, 
Columbus, Wisconsin, tel. 478-R1.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii —- Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au­
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojaii ir T a i sy to j a i

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo­
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
v ndens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS IV2 a. 5 ir 3 viršuj, atski­

ras įėjimas ir vonia, 30 p. lotas, ga­
ražas. 2 blokai nuo M. Parko, tik 
$17,800.

MŪRINIS — 4 butai prie 72 ir Mo­
zart, naujas šildymas, garažai, geros 
pajamos. $42,900.

MŪRINIS 12 metų, 5 kamb., gara­
žas, rūsys, 6 bl. nuo Marquette P. 
lietuvių mokyklos, $12,600.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

MARQUETTE PARKO CENTRE
KAIP IŠ GRANITO mūro reziden­

cija. 43 pėdų lotas, žavūs 7 kamb., 
dideli mieg., karpetai, “ceramic” vo­
nios, čerpių stogas, dienos kaina.

BIZNIO MŪRAS prieš parką, 2 mo­
dernūs butai, maisto produktų $50,000 
metinė prekyba, garažas. $38,800.

NAUJAS MŪRAS, 2 modernūs bu­
tai po 5 kamb., atskiri šildymai, ob­
jektas arti mūsų. $39,500.

NAMAS KAIP PASAKOJ, 6 kamb. 
mūras, apie 40 pėdų lotas, 2 ¥2 vo­
nios, įrengtas rūsys, virtuvė, karpe­
tai. garažas, $26,000.

ŠTAI 1Į4 AUKŠTO MŪRAS. 6 me­
tų, 2 butai, 5 ir 4 kamb., atskiri ga­
zo šild.. alum, langai, garažas, $32,000.

PIGIAU NERASIT, čia pat 4 butų 
mūras, naujas alyvos šild., ir stogas, 

l-jnrr-įj. garažas. $43 000.
MŪRINIS 2 butai ir bizniui pa­

mpina. radini, alyvos šild., 2 auto ga- 
raynq $12.000

GERA PROGA ir VIETA, didelis 
najamu namas, 2 butai. 7 ir 3 kamb., 
9 kabinetinės virtuvės, naujas alyv. 
šild.. apsauga nuo potvynio, alum, 
langai, garažas. $16,700.

DIDELĖ REZIDENCIJA, 9 kamb., 
50 pėdų lotas, moderni virtuvėj ir 
vidus, naujas alyvos šild., garažas. 
$24,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

9 METU 2 aukštų mūr. Marquette 
Pk. 2 butai. Apsauga nuo potvynio. 
Poilsio kambarys ir baras rūsyje. 
$36,500.

PRIE MARQUETTE PK. IV2 aukš­
to med. 4, 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu­
ma. $19,000.

KIEKVIENAM PATIKS. Vakari­
nėje Gage Pk. dalyje 9 metų, 6 kamb. 
praplečiamas bungalow su įrengtu 
rūsiu. 2 mašinų garažas. 50 pėdų 
sklypas. Gražus namas.

2 BUTAI po 4Ū2 kamb., Ikfe aukšto 
5 metų mūr. arti Brighton Pk. baž­
nyčios. $29,500.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma. $28.750.

BRIDGEPORTE 4x4, 1-5 ir krau­
tuvė, mūr. Gazo šiluma. Seni žmonės 
parduos už geriausia_ pasiūlymą.

GERAS 9 metų mur. praplečiamas 
bungalow Marquette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 nėdu sklypas. $20.000.

O AK LAWN 1% aukšto 3 metų 
mur., 5% ir 414 kmb. labai geram 
stovyje. Cyclone tvora. _ 50 pėdų 
sklypas. Nebrangus. Apžiūrėkite!

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 a. mūr. 
namas ant biznio gatvės. Alyvos 
karšto vandens šildymas. Apsauga 
nuo potvvnio. $25,500.

IV2 AUKŠTO 8 metų mūr. Mar­
quette Pk. 4 ir SV2 kmb. Gazo ši­
luma. $33,500.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu įmokėjimu galite nusipirkt 5 
metų 4% kamb. mūrinį bungalow

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTU MEDINIS. 5 ir 5 kamb.. 

50 pėdų sklypas, šildvmas gazo pe­
čiais. garažas. Arti 45 ir Fairfield. 
$17,500.

2 BUTŲ MEDINIS. 6 ir 3 kamb., 
šildvmas gazo pečiais, Brighton 
Parke. $14,500.

2 BUTU MŪRINIS, 6 ir 5 kamb., 
naujas šildymas gazu karštu vande­
niu, garažas. Arti 69 ir Fairfield. 
$27,750.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SOUTH KEDZIE AVE PRospect 8-2233

MŪRINIS, 5 kamb. ir 2 nebaigti 
kamb. pastogėje, poilsio kambarys 
skiepe, 40 pėdų sklypas. 51 St. ir 
2 blokai į vakarus nuo Cicero Avė. 
Daug priedų. Mažas įmokėjimas, 
galima tuojau užimti. Veteranams 
ypatingos lengvatos.

2 PO 4, MEDINIS, skalbykla, žemi 
mokesčiai. Brighton Parke.

MEDINIS, 4 butai, $16,000. Įmokėti 
$2,000, pajamų $200 per mėnesį, pas­
kola iš 4V2%?

ŠIMAITIS.
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

MŪRINIS 6 kamb., 2 bl. nuo Maria 
High, 30 p. lotas, nauja vonia, 3 
mieg., gazo šild., $16,900.

LOTAS 35x125 su 4 kamb. mūr. 
namu, labai geroje vietoje, galima 
statyti 2 butų namą, $13,950.

Mes patarnaujame visų rūšių drau­
dime: gyvybės, susirgimo, ugnies, au­
to, paskolų, nelaimingų atsitikimų ir 
daug kitų. Musų įstaiga veikia nuo 
9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

ARTI 63rd ir KEDZIE, 6 kamb. 
mūras, gazo šild., karpetai, garažas. 
$17,450.

NAUJAS 5!4 kamb. mūras, alum, 
langai, sausas rūsys, geležinė tvora, 
gražus lotas. $19,800.

PRIEŠ PARKA LUXUS įrengtas 
514 kamb., 7 metų mūras, l’/a vo­
nios. alum, langai, karpetai, garažas, 
$22,200.

NAŠLĖ PARDUODA PIGIAI 1*4 
aukšto mūrą, garažas, ansauga nuo 
potvynio, 5 ir 3 kam'b. butai, $28,400.

GAGE PARKE 3 butų mūras. 6 
kamb. ir 2x3 kamb., prašo $26,000.

PAJAMŲ MŪRAS, 2 butai, 4 ir 2 
kamb., alyvos šild., Gage Parke. 
$15900.

MFDTNTjq APKAITAS, 3 modernūs 
h”t.?i ir bizniui patalna. apie $4.900 
nuomos, šiandien vertas daugiau 
$1 6 000.

ARTI JAUNIMO CENTRO 5 butu 
mūras, nauias alvvos šild., apie $6,000 
nuomos. $32.200.

TIK $15,700 už 6 kamb. narna, ge­
ra vieta, naujas alyvos šild., alum, 
langai.

KITUR 3 aukštų mūras. 5 butai no 
4 kamb. ir bizniui natalpa, atskiri 
šild., pelningas, $15,300.

Marauette P. Savininkai išsikėlę į 
South Bend. Ind., — turi parduoti. 
Proga pirkti!

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mūr. bungalow Marauette 
Pk. šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
numažintą kaina — $17,500.

PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. 
mūr. bungalow. 1% auto garažas. 
$18.000.

1 METU MŪR. — 2 butai no 5% 
kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė­
sinimas. Visi įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra­
žiai sutvarkvta anlinka. $48.000.

PRIE 67-os ir Chremont 5U> kmb. 
1 metų mūr. bungalow. Aluminiiaus 
langai. Metalinė tvota. $19,000.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštu mū­
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu­
tas su taverna. $65,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Tnd. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Savi­
ninkas duos paskolą.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb 
mūr bungalow prie Marquette Pk 
$17,000.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

4 METU, 1% AUKŠTO MŪRINIS, 
5 kamb. su 3 miegamaisiais apačioje 
m 4!4 kamb. viršuje. Garažas. Arti 
64 ir St. Louis. $30.500.

4 BUTU MŪRINIS, visi po 5 kamb. 
<2 butai turi no 3 mieg.), alvvos ir 
karšto vand. šiluma, mūrinis garažas, 
arti 60th ir Washtenaw, $49,900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar­
quette Parko apylinkėje. $59,900.

Tel.: Ofiso D A 6-2793. Rez. Y A 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31 st Street, Chicago 16, fll
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja 
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš 

kimus. Taip pat daro vertimus

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, JULY 11, 1962
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